
 1 

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il _________________  
 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI TECNICI COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 07/06/2018 

 

N. REGISTRO GENERALE:     

 

OGGETTO: LL.PP. 2013-05 " LAVORI DI AMPLIAMENTO STRADA VIA SCORINE 

TRATTO SUD, FORMAZIONE CICLO PEDONALE" . AUTORIZZAZIONE 

ALLA DITTA AGGIUDICATRICE OLLI SCAVI SRL AL SUBAPPALTO 

ALLA DITTA EDIL BLUE SRLS DI MILANO PER LE OPERE DA 

IMPRENDITORE EDILE. CIG: 7324865DCE - CUP. E34E13001520004 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 12.3.2018  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020 e relativi allegati; 
DATO ATTO: 

- CHE con deliberazione n. 24 del 19.03.2018 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

-- è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel cui 

ambito rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 

- risultano individuati i responsabili del procedimento interno,  ex art. 37 del vigente Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 9927 in data 23.12.2016 di attribuzione di funzioni gestionali al Responsabile 
dell’Area Tecnica fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2del D.Lgs. n. 118/2011); 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 

19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi; ; 

Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 

Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 

Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 

determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  
 

RICHIAMATA 



 2 

- la propria determinazione n. 45 in data 20.4.2018  relativa alla Aggiudicazione ed impegno di spesa 
per lavori di “Ampliamento Via Scorine tratto Sud – formazione ciclopedonale” a favore ella ditta OLLI 
SCAVI SRL per un importo di Euro 89.161,63  per lavori, euro 3.423,20 per oneri della sicurezza  per 
un totale di  92.584,83  oltre Iva 22% ; 

 
PRESO ATTO CHE 

- la ditta Olli Scavi srl in data 5.6.2018 ns.  protocollo 4720   ha presentato l’istanza completa della 
documentazione per ottenere l’autorizzazione a subappaltare i lavori da IMPRENDITORE EDILE  alla 
ditta EDIL BLUE SRLS con sede a Milano in via Achille Bizzoni 2  - C.F. – P.I.: 09718970966  per 
l’importo netto di euro 20.000,00 (compreso euro 740,00 oneri della sicurezza), ovvero per una quota 
corrispondente al  21,60%  della somma dei lavori appaltati, e quindi inferiore al limite massimo 
consentito del 30% (pari a euro 27.775,45) ; 

- - la richiesta è conforme a quanto previsto dal comma 5 dell’art. 105 del D.lgs 50/2016 e dall’art.1 
comma 2 del DM 248/2016; 

 
ACCERTATO il possesso dei requisiti per l’esecuzione dei lavori in subappalto a norma dell’art.105 del D.lgs 
n.50/2016 e che la domanda è completa degli elementi essenziali; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta EDIL BLUE SRLS   srl. tramite l’acquisizione del DURC on 
line (prot. INAIL _ 9845152  data scadenza  3.7.2018) ; 
 
Precisato che nel caso in cui la Ditta subappaltatrice fosse una microimpresa ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. n. 50/2016 , art. 105 – comma 13 – il Comune provvederà al pagamento diretto dei lavori eseguiti e 
contabilizzati dalla D.L. previa verifica della regolarità contributiva e fiscale; 
 
Riscontrato che la ditta subappaltatrice ha fornito la seguente documentazione: 

- visura camerale 

- Durc 

- Dichiarazione ex art. 80 D.lgs. 50/2016 ; 

- Contratto di subappalto; 

- Tracciabilità dei pagamenti; 

- Piano Operativo di Sicurezza (P.O.S), ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e succ. modifiche; 
e, dopo il controllo con esito favorevole da parte del CSE, si provvederà all’aggiornamento della notifica 
preliminare;  
 

RITENUTI, sussistenti i presupposti di legge per l’affidamento del subappalto richiesto; 
 
Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti; 
- il D.P.R. n. 207/2010 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti; 
- il D.L.gs n. 267/2000 - programmazione investimenti e piani economici finanziari 
- il D.L.gs n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.L.gs n. 126/2014 ed in particolare il principio 

contabile della competenza finanziaria potenziata; 
- il D.Lgs. 267/2000 art. 107; 

 
Visti gli atti d’ufficio; 
visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018  
 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la ditta aggiudicatrice OLLI SCAVI SRL dei lavori di 

“Allargamento strada via Scorine tratto Sud e formazione percorso ciclo pedonale”,  al subappalto delle opere 

di Muratore alla ditta EDIL BLUE SRLS  con sede a Milano in via Achille Bizzono . 2 , per l’importo 

complessivo di euro  20.000,00 di cui 740  euro oneri per la sicurezza, oltre Iva , con IVA in regime di Reverse 

Charge ; 

 
3) di dare atto che l’importo complessivo dei lavori è stato già stato impegnato con la sopra citata 
determinazione n. 45/2018 a favore dell’affidatario principale OLLI SCAVI SRL ; 
 
4) di dare atto che  qualora la ditta subappaltatrice fosse una micro impresa ai sensi dell’art. D.Lgs. n. 50/2016 
art. 105 – comma 13, il Comune provvederà al pagamento diretto dei lavori eseguiti e contabilizzati dalla D.L. 
previa verifica della regolarità contributiva e fiscale; 
 



 3 

5) di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 lettera b) del D.Lgs. 33/2013; 
 

6) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
7) di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 
Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi. 
 
 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

 F.to Fior Ing. Giovanni 

 



 4 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE             

 

OGGETTO : LL.PP. 2013-05 " LAVORI DI AMPLIAMENTO STRADA VIA SCORINE 

TRATTO SUD, FORMAZIONE CICLO PEDONALE" . AUTORIZZAZIONE 

ALLA DITTA AGGIUDICATRICE OLLI SCAVI SRL AL SUBAPPALTO 

ALLA DITTA EDIL BLUE SRLS DI MILANO PER LE OPERE DA 

IMPRENDITORE EDILE. CIG: 7324865DCE - CUP. E34E13001520004 
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  07/06/2018 
 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Fior Ing. Giovanni 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n. 

  

 

 

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n. 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 

 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  07/06/2018 Il Responsabile Servizio Finanziario 

 F.to Ongaro Donatella   

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ome, 11/06/2018 

   Collaboratore  Amministrativo 

 Valloncini Daniela 

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

  
 


